1. Tel est du moins *le fondement prochain de l'obligation morale*, quant à son *fondement suprême* il est dans la *loi éternelle* de Dieu qui nous a fait pour vivre selon la droite raison, cf. 1<sup>a</sup> 11<sup>ae</sup>, q. 19.

lui crie : « Tu es le plus fort, mais ça ne prouve pas que tu aies raison. »

La raison légitime, en effet, son commandement par le principe de finalité ou, ce qui revient au même, par la division de l'être en puissance et acte : la volonté de l'être raisonnable *doit* tendre vers le bien honnête ou rationnel, à l'égard duquel elle a raison de puissance, parce que toute la raison d'être de la puissance est dans l'acte (*potentia dicitur ad actum*). Et comme la cause efficiente coïncide avec la cause finale, il faut ajouter : la volonté de l'être raisonnable *doit* tendre vers le bien honnête ou rationnel, parce que ce bien est *la fin pour laquelle* elle a été *faite* par une cause efficiente supérieure qui avait elle-même en vue ce bien rationnel (*est enim idem finis agentis et patientis, in quantum hujusmodi, sed aliter et aliter. I<sup>a</sup>, q. 44, a. 4*). C'est pourquoi, aux yeux du sens commun, le devoir est en fin de compte fondé sur l'être, l'intelligence et la volonté de Dieu ; c'est son fondement suprême.

Le premier principe de la raison pratique est immédiatement perçu, dit saint Thomas, dans l'idée de bien (acte ou perfection de l'être) comme le principe d'identité dans l'idée d'être<sup>1</sup>.

Le sens commun respecte le devoir et tient pour légitime la recherche du bonheur ; il rejette à la fois

1. « Sicut ens est primum quod cadit in apprehensionem simpliciter : ita bonum est primum quod cadit in apprehensionem practicæ rationis quæ ordinatur ad opus. Omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni ; quæ est : bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum præceptum legis, quod bonum est faciendum et malum vitandum ; et super hoc fundantur omnia alia præcepta legis naturæ. » (I<sup>a</sup> IIæ, q. 94, a. 2.)

la morale utilitaire et la morale kantienne ; la philosophie de l'être le continue et le justifie ; elle fonde le devoir par l'idée du bien rationnel qui est à la fois pour l'homme la fin en soi, pour laquelle il est fait, et la source du vrai bonheur.

Tous ces principes spéculatifs et pratiques sont *analytiques* au sens aristotélicien du mot : en eux le prédicat et le sujet apparaissent *a priori* nécessairement liés par le verbe *être*, qui affirme sous leur *diversité logique* leur *identité réelle en un même être* possible ou actuel. (Ex. : Tout être *est* ayant sa raison d'être. — La puissance ordonnée au bien rationnel *est* devant le réaliser.) — Parce que « Kant n'a pas compris que toute connaissance s'exprime exactement par le verbe *être*, copule de tout jugement », le principe de raison et ses dérivés sont devenus pour lui des *synthèses a priori* toutes subjectives, sans portée sur l'être. Ayant méconnu l'objet formel qui fait l'unité de l'intelligence, il ne pouvait plus trouver en elle qu'une pluralité de principes épars, qui s'imposaient encore comme nécessaires, mais de la nécessité desquels il ne saisissait plus le *pourquoi*<sup>1</sup>.